1

    2019 年９月 24日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ｇ ｕ ｍ ｉ

代 表 者 名  代表取締役社長 川 本 寛 之

    （コード番号：3903 東証市場第一部）

問 合 せ 先  取 締 役 本 吉  誠

（TEL. 03-5358-5322）

子会社の設立及び当社連結子会社による吸収分割に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社の取締役会において、新たに株式会社 gumi X studio（以下、「新設会社」）

を設立し、同社に対し当社の連結子会社である株式会社 gumi X Reality が保有する XR 事業（VR、AR、MR

等）におけるコンテンツ開発にかかる資産等を吸収分割の方法により承継することを決議いたしましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社間での吸収分割であることから、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．会社分割の目的

当社は、XR 事業において、早期収益化を図るべく、XR 市場の成長に応じた投資戦略を展開し、東京、

韓国、北欧においてスタートアップ企業の育成と輩出を目指すインキューベーション事業、当社がジェネ

ラル・パートナーとして参画している Venture Reality Fund を通じ、主に米国企業への投資を行うグロ

ーバル投資事業、並びに、コンテンツ開発事業の３領域において事業を展開してまいりました。特に、コ

ンテンツ開発事業においては、当社の持分法適用会社である株式会社よむネコが 2019 年６月７日に配信

を開始した VR オンラインアクションゲーム「ソード・オブ・ガルガンチュア」や、米国のゲーム開発会

社 InXile Entertainment が現在開発している VR オープンワールドゲーム「Wastland:Frost Point」(当

社が配信権を保有)等の高品質な新規タイトルの開発・配信等に注力することで XR事業の早期収益化を目

指しております。

今般、コンテンツ開発事業における競争力強化を図るべく同事業に関する新設会社を設立し、同事業に

かかる資産等を会社分割の手法を用いて新設会社に承継することといたしました。これにより、経営責任

の明確化、経営判断の迅速化を実現し、当社グループの更なる企業価値の向上を目指してまいります。

２．新設会社設立及び会社分割の要旨

（１）新設会社設立及び会社分割の日程

    新設会社設立承認取締役会決議日 2019年９月24日

    新設会社設立日         2019年10月１日（予定）

    吸収分割契約締結日       2019年10月１日（予定）

    吸収分割予定日（効力発生日）  2019年11月下旬（予定）

2

 （２）会社分割の方式

    株式会社 gumi X Reality を分割会社とし、新設会社を承継会社とする、吸収分割であります。

 （３）会社分割に係る株式の割当ての内容

    新設会社が本分割に際して発行する株式は 38,353 株であり、その全ての株式を分割会社に割当交付いた

します。なお、一株に満たない端数に関しては、これに相当する額を現金で交付する予定です。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    当社が発行済の新株予約権について、本分割による取扱いの変更はありません。

（５）会社分割により増減する資本金等

本分割による、当社の資本金等の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、分割会社よりコンテンツ開発事業にかかる資産、債務及び契約上の地位並びにこれらに付随

する権利義務を承継するものといたします。

（７）債務履行の見込み

   本分割において、分割会社及び承継会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問題がないと

判断しております。

３．新設会社設立及び会社分割の要旨

分割会社 新設会社

（１）名 称 株式会社 gumi X Reality 株式会社 gumi X studio

（２）所 在 地
東京都新宿区西新宿４－34－７

住友不動産西新宿ビル５号館３階

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役社長  國光 宏尚

（４）事 業 内 容 XR に係る投資事業

XR に関するハードウェア、

ソフトウェア及びコンテ

ンツの開発

（５）資 本 金 100 百万円 500 千円

（６）設 立 年 月 日 2017 年６月 12日 2019 年 10 月 1日（予定）

（７）発 行 済 株 式 総 数 2,000 株 50 株

（８）決 算 期 ４月 30 日 ４月 30 日

（９）大株主及び持株比率 株式会社 gumi 100％
株式会社 gumi X Reality

100％

3

４．分割会社の直前事業年度の業績

株式会社

gumi X Reality(単体)

決 算 期 2019年４月期
純 資 産 3,103百万円
総 資 産 3,383百万円
1 株 当 た り 純 資 産 1,551,618.33円
売 上 高 ０円
営 業 利 益 △72 百万円

経 常 利 益 △73 百万円

当 期 純 利 益 △44 百万円

１株当たり当期純利益 △22,122.96 円

１ 株 当 た り 配 当 金 ０円

５．分割する事業部門の概要

  （１）分割する事業部門の事業内容

     XR事業に関するハードウェア、ソフトウェア及びコンテンツの開発(コンテンツ開発事業)

 （２）分割する部門の経営成績（2019年４月30日時点）

コンテンツ開発事業 売上高

株式会社 gumi X Reality ０円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2019年11月下旬予定）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 471百万円 流動負債 ０円

固定資産 295百万円 固定負債 ０円

資産合計 767百万円 負債合計 ０円
（注）なお、実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本分割効力発生日までの増減を加

除したうえで確定いたします。

６．会社分割後の状況

 本分割後の株式会社gumi X Reality の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変

更はありません。

７．今後の見通し

 本件の当社の連結業績に与える影響については軽微と見込んでおります。今後、業績に重要な影響を及ぼすこと

が明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以  上